
 
 
Anmeldung IVM Fachtagung 
Für die Anmeldung bitte Formular benutzen. 
(Siehe auch www.iv-milch.de) 
 
Tagungsadresse / Anreise 

 
Seeweg 2 
14554 Seddiner See 
Tel.: 033205 2500-0  
Fax: 033205 2500-19 
info@hvhs-seddinersee.de 
www.hvhs-seddinersee.de 
 
 
Teilnahmegebühr 
Für Nichtmitglieder wird eine Tagungsgebühr von 50 Euro  
pro Person erhoben, darin sind Tagungsverpflegung, 
Tagungsgetränke, Raummiete und Honorare enthalten. 
Die Tagungsgebühr ist vor Ort in bar zu entrichten. 
 
 
Ansprechpartner 
Haben Sie Fragen zur IVM Fachtagung wenden Sie sich bitte an: 
Dr. Klaus Siegmund Mobil: 0173 8590730 
 Fax: 030 54659664 oder 030 54703281 
 Mail: siegmund.klaus@web.de 
 Mail: sieg@iv-milch.de 
 

 

 
 

ÖFFENTLICHE IVM FACHTAGUNG 
Milcherzeugung in Politikumfeld  
und öffentlicher Wahrnehmung –  

Denkanstöße für die Zukunft 
31. Mai 2017 

Heimvolkshochschule am Seddiner See 
 

 
Heimvolkshochschule; IVM Fachtagung 2016;  Foto: Fritz Fleege 

 

PR O G R A M M  



 

PROGRAMM ÖFFENTLICHE IVM FACHTAGUNG  PROGRAMM ÖFFENTLICHE IVM FACHTAGUNG 
Mittwoch 31. Mai 2017 Mittwoch 31. Mai 2017 
 
 
ab 08.00 Uhr 
 
 
09.00 Uhr 
 
 
 
 
 
09.15 Uhr 
 
 
 
 
 
10.00 Uhr 
 
 
 
 
 
11.00 Uhr 
 
 
 
 
 
12.00 Uhr 
 
 

 
 
Frühstück und Erfahrungsaustausch 
 
 
Eröffnung und Einführung 
Dr. Anke Römer, Landesforschungsanstalt MV, 
Institut für Tierproduktion Dummerstorf, 
Vorstand IVM Interessenverband Milcherzeuger e.V. 
 
 
Zukünftige EU-Agrar- und Milchpolitik –  
Erwartungen und Möglichkeiten 
Dr. Simon Schlüter, Leiter Internationale Beziehungen 
Deutscher Bauernverband, Büro Brüssel 
 
 
Tierwohl, Klimaschutz, Systemdebatten – 
Worauf sich Milcherzeuger einstellen müssen 
Prof. Dr. Folkhard Isermeyer,  
Präsident Thünen-Institut Braunschweig 
 
 
Tierhaltung zukunftsfähig machen – 
Innovationen ermöglichen, Zielkonflikte minimieren 
Ulrich Westrup, DLG Vizepräsident  
und Vorsitzender Fachzentrum Landwirtschaft 
 
 
Mittagsimbiss,  
Erfahrungsaustausch mit ausstellenden Firmen 

  
 
13.00 Uhr 
 
 
 
 
 
 
13.45 Uhr 
 
 
 
 
 
 
14.30 Uhr 
 
 
 
 
 
14.45 Uhr 
 
 
 
 
15.00 Uhr 
 

 
 
Lebensleistung und Nutzungsdauer von Milchkühen in 
Betriebswirtschaft und öffentlicher Wahrnehmung 
Peter Hufe,  
Landwirtschaftlicher Unternehmensberater, 
Geschäftsführer ALL Arbeitsgemeinschaft Lebenslinien 
 
 
Lässt sich mit Milch noch guten Gewissens  
Geld verdienen?  Erfahrungen eines  
IVM Mitgliedsbetriebes mit 1.800 Kühen 
Hans-Peter Greve,  
Geschäftsführer Milchhof Rodenwalde KG 
 
 
Resümee und Ausblick 
Christian Schmidt,  
Geschäftsführer Agrargesellschaft mbH Siedenlangenbeck, 
Vorsitzender IVM Interessenverband Milcherzeuger e.V. 
 
 
Kaffee und Kuchen 
Weitere Möglichkeiten zur Konsultation  
mit Unternehmen und Referenten 
 
 
Ende der Fachtagung 

    Moderation: Dr. Klaus Siegmund, Geschäftsführer IVM 
 


